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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na identifikaci středověkých

tvrzí v okrese Plzeň - jih a jejich interpretaci. Zkoumány budou hlavně

prostorové a formální vlastnosti tvrzí. V rámci práce bude zkoumán také

jejich možný vztah k regionálním sídlům a majetkoprávní vztahy, přičemž

sledovaná oblast bude zvětšena o území Strašicka. Jednou z otázek,

které se bude tato práce snažit objasnit, je možný vztah tvrzí k nerostným

surovinovým ložiskům. Dále bude vytvořen katalog a databáze obsahující

základní informace o studovaných objektech na základě dostupné

literatury a mapových podkladů. Situace na vybraném vzorku lokalit bude

ověřena informacemi získanými pomocí nedestruktivních archeologických

metod - vizuálního a povrchového průzkumu v terénu. Získaná data

budou vyhodnocena a některé údaje budou zobrazeny prostřednictvím

map v prostředí geografických informačních systémů GIS.

Hlavním podnětem k vypracování této diplomové práce je snaha

o rozšíření poznání a interpretaci drobných opevněných sídel ve vztahu

k majetkoprávním strukturám a sídelním strukturám ve vybraném regionu,

kterým byla věnována pozornost především v regionálních pracích

a pouze na úrovni solitérních objektů či lokalit. Okres Plzeň – jih zahrnuje

mikroeregiony Blovicko, Dobřansko, Nepomucko a Spálenopoříčsko,

ve kterých registrujeme 68 v současné době známých objektů

středověkých tvrzí. Doposud chybí syntetická práce, která by řešila jejich

problematiku. Výjimkou v této oblasti je práce věnovaná regionu

Rokycanska (Novák – Vařeka 2012) Křivoklátska (Novák 2013). Cílem

této práce je proto interpretace jednotlivých lokalit a rekonstrukcé jejich

sídelně-geografického kontextu a jejich formálních vlastností a

majetkoprávních souvislostí.

.
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2 TVRZE – TERMINOLOGIE, TYPOLOGIE

2.1 Terminologie

Použití pojmu tvrz se písemných pramenech lišilo v rámci doby, kdy

stejný objekt byl v průběhu času označován různým způsobem. Tyto

odlišnosti poukazují na vnímání objektu lidmi v minulé lidské společnosti.

Ve skutečnosti tedy nejde o jeho formální podobu. Problémy

s terminologií jsou spojené s tím, že informace o objektu jsou přejímány z

písemných pramenů, ale situace není následně ověřena archeologickým

průzkumem (Novák 2016; 128). Problémy s terminologií ale nesouvisejí

pouze s pojmem tvrz, ale také s pojmy pro jednotlivé místnosti těchto

opevněných staveb (Musil 2006, 16; Hejna 1961, 7; Rykl 2008, 33).

Východiskem z této situace je pouze spojení poznatků získaných

z písemných pramenů s následným ověřením terénní situace (Novák

2016; 128; Laval 2013, 10).

Většina objektů není v písemných pramenech zmíněna přímo, ale

jen v predikátu konkrétní osoby, popřípadě jde o nejasné zprávy o

nálezech např. částí zdiva a dalších blíže nespecifikovaných objektů

(Novák 2016; 128). Nicméně v případě predikátu nemusí nutně

znamenat, že osoba má šlechtický původ. Další problém je, že nejde

s určitostí říci, zda jmenovaná osoba měla v místě predikátu skutečně své

vlastní sídlo, místo mohlo být i pronajaté nebo služebné. Je také nutné

vzít v úvahu, že v době, kdy záznam o predikátu vznikl, jmenovaná osoba

nemusela mít na zmíněné lokalitě žádný majetek nebo mohla zatím sídlit

jinde. Až pro období 16. století je možné s určitostí tvrdit, že predikát je

také adresou zmíněných osob, přesto však není vždy jisté, že tam osoba

v době zápisu již “seděla“. Prameny se navíc spíše vyjadřují

k majetkoprávním záležitostem a o podobách sídel se mnoho nezmiňují

(Svoboda – Úlovec – Chotěbor a kol. 1997,8; Karel - Krčmář 2006,6).

Termín tvrz je definován jako menší vrchnostenské sídlo, které je

zpravidla vázané na hospodářské zázemí a také na agrární prostředí,

z toho důvodu, že není samo hospodářsky soběstačné (Novák 2016;
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124). V rámci této práce bude chápán stejně. Mezi další termíny, které se

v práci objeví, patří tvrziště, které označuje místo, kde stála v minulosti

tvrz (Durdík 2000,14).

2.2 Typologie

Důvodem obtížného typologického zařazení jsou v prvé řadě

neuskutečněné archeologické výzkumy (exkavace). Pokud byl výzkum

proveden, tak v mnoha případech jen v části lokality, a není tak možné

dokumentovat celkovou stavební podobu objektu. Co se týče písemných

pramenů, je jich méně než například pro hradní či městské prostředí.

Nadto většinu tvrzí stavěli méně majetní vlastníci, což situaci dosti

komplikuje a zdá se, že všechny stavební formy prostě není možné

vyčlenit. Navíc je obtížné určit, zda byl objekt vystavěn podle záměru

stavebníka a zda byl vůbec dokončen (Laval 2013, 17-18; Novák 2016;

125 - 127). Dalším problémem, který komplikuje zařazení, popřípadě

porovnávání tvrzí do kategorií či typologií, je různý stav jejich zachování.

Dochované relikty tvrzí jsou méně výrazné, a může tak docházet k jejich

nesprávnému určení či zkreslení výsledků. Petr Chotěbor v roce 1982

sestavil typologii tvrzí.

Formální podoba tvrze je často omezena menším prostorovým

vymezením a také jednodušší výstavbou (Chotěbor 1982, 357).

Nejzákladnější je rozdělení tvrzí na dva typy – typ s volně stojící stavbou

(věžovou či palácovou) a typ s obvodovou zástavbou (Chotěbor 1982,

359). Tyto dva typy přetrvávají po celou dobu středověku. K nim

se připojují přechodné typy, kdy se volně stojící stavba přesunuje

k obvodové zástavbě. Je ale nutné si uvědomit stavební vývoj, a to,

že podoba tvrze se v mnoha případech stavebně postupně zcela

proměnila. Je tedy zapotřebí rozlišovat dispozici, která vznikla záměrně

během jedné stavební etapy (fáze), a dispozice vzniklé postupným

vývojem, přičemž mohlo docházet ke zmíněnému posunu volně stojící

stavby k obvodové zdi.
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Umístění tvrze záviselo na mnoha faktorech. Tvrze se nacházejí

v polohách mimo vesnici, ale nejčastěji tomu bývá na kraji vesnice.

Ve vesnici se vyskytuje poloha s vazbou na náves či hlavní

komunikaci - podle vlastní dispozice vsi, a poloha s vazbou na sakrální

stavbu (takových je vzhledem k omezenému výskytu sakrálních staveb

a jejich vzniku v jiných obdobích než docházelo ke vzniku tvrzí nejméně).

Vliv na podobu a dispozici tvrze mají i geomorfologické podmínky

na konkrétním místě. Bývají využívány výrazné polohy - na ostrožně,

na okraji terasy, na vrcholu kopce, v prudkém svahu blíže k vrcholu,

na skále, nebo na místě staršího opevnění. Tvrze nejsou umisťovány

na tak výrazné polohy jako např. hrady. Velká část tvrzí je

ale umisťována i v nevýrazných polohách, kdy převažují polohy na rovině,

na mírném svahu, méně často v prohlubni. Středověké myšlení a názory

na výstavbu i umístění tvrzí byly jiné, z dnešního pohledu se může zdát

strategicky nevhodné stavět opevněnou stavbu na rovině, ale právě

v takové poloze se např. může využít vodního příkopu a v některých

případech tak z těchto důvodů může tvrz ležet ještě níže než

hospodářský dvůr. V určité době se toho využívalo spíše než stavět

na kopci. Fortifikačními prvky jsou u tvrzí nejčastěji valy a příkopy – často

jde o materiál využitý při úpravě tvrziště, vodní příkopy, zpevnění drnem

či vydláždění, dřevěné fortifikace (palisády, hliněné omazy) a od konce

14. století potom již běžněji kamenné hradby, brány, věže a bašty

v nároží (Hejna 1961, 7; Chotěbor 1982, 360, Heber 2002, 22).

K problematice se blíže v regionálním měřítku vyjadřují Novák – Vařeka

(Novák – Vařeka 2012, 2013, 2015; Novák 2013, 2016).

Přesto všechno se ale ukazuje, že při volbě dispozice tvrze terén

až takovou roli nehraje. Spíše pokud jsou využity při stavbě hradby či

tvrze skalní útvary, popř. svoji roli hraje např. tvar ostrůvku. Většina tvrzí


[…]


archeologický výzkum. Určení typologické podoby nedestruktivními

metodami je tedy nutné brát s jistými rezervami. Většina objektů na jižním
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Plzeňsku měla podobu věžové stavby nebo paláce. Stavebně by mohlo

dojít k ovlivnění podoby tvrze pouze v případě Nezvěstic, které by mohly

být postaveny podle hradu ve Strašicích na Rokycansku jako stavba

s plášťovou zdí. Jiné doklady podobnosti s hradními objekty nejsou

v současné době k disposici.

10 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provedení souhrnného srovnání

v současnosti známých objektů středověkých tvrzí v okrese Plzeň – jih

a objasnění možných souvislostí ovlivňujících jejich prostorové a formální

vlastnosti. V rámci práce byly vytvořeny katalog a databáze obsahující

základní informace o studovaných objektech na základě dostupné

literatury a mapových podkladů. Získaná data byla vyhodnocena

a některé údaje byly zobrazeny prostřednictvím map v prostředí

geografických informačních systémů GIS. Jako srovnávací vzorek bylo

využito tvrzí na Rokycansku. Studovaná oblast byla rozšířena v rámci

sledování těžby a majetkoprávních poměrů do oblasti Strašicka

a Zbirožska. Z celkového počtu 68 objektů tvrzí byl vybrán vzorek tvrzí a

situace na tomto vzorku byla ověřena informacemi získanými pomocí

nedestruktivních archeologických metod - vizuálního a povrchového

průzkumu v terénu.

Ze shromážděných výsledků byly vyvozeny některé zjevné

souvislosti ovlivňující prostorové a formální vlastnosti středověkých tvrzí,

naopak některé předpokládané souvislosti, jako např. souvislost vzniku

tvrzí se středověkou těžbou nerostných surovin se kromě oblasti

Spáleného Poříčí nepodařilo u většiny objektů potvrdit.

K dalšímu poznání by přispělo provedení podrobného archeologického

průzkumu ve zkoumaných lokalitách v širokém měřítku a za využití

destruktivních archeologických metod.
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11 RESUMÉ

This diploma thesis conducts a comprehensive comparison

of the currently known objects of medieval fortresses in the district

Pilsen - South and describes possible connections affecting their spatial

and formal characteristics. Within the thesis were created the catalog and

the database, both containing basic information about studied objects

based on an available literature and available maps, The data were then

after analyzed and some data were displayed using maps in geographic

information systems GIS. A sample of 10 fortresses was chosen from

a total amount of currently known 68 objects of medieval fortresses in the

district Pilsen - South and it was proven by non-destructive archaeological

methods of visual and archaeological surface survey in the field.

Collected results show that certain factors described in detail in the

thesis affected spatial and formal characteristics of medieval fortresses.

However it was not possible to verify all presumptions, in particular

possible connection between medieval mining and building of the

fortresses in mining areas. Further knowledge would benefit from possible

expansion of research to other sites outside the district Pilsen - South and

performing extensive research using also destructive archaeological

methods.
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http://lms.cuzk.cz/lms/
http://monumnet.npu.cz/
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13 PŘÍLOHY
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Obr. č. 1 Pole viditelnosti Starého Plzence (http://ags.cuzk.cz/dmr/).

Zpracování autorka.

Obr. č. 2 Pole viditelnosti Radyně (http://ags.cuzk.cz/dmr/). Zpracování

autorka.

http://ags.cuzk.cz/dmr/
http://ags.cuzk.cz/dmr/

86

Obr. č. 3 Pole viditelnosti Rožmberských Strašic a Vlčtejna

(http://ags.cuzk.cz/dmr/). Zpracování autorka.

Obr. č. 4 Pole viditelnosti Rožmberských Strašic a Vlčtejna zobrazené

s královskou Radyní (http://ags.cuzk.cz/dmr/). Zpracování autorka.

http://ags.cuzk.cz/dmr/
http://ags.cuzk.cz/dmr/
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Obr. č. 5 Skočice (okr. Plzeň-jih) půdorysný plán tvrziště (zaměřené

pásmem) a řez. Kresba autorka.
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Obr. č. 6 Pokonice (okr. Plzeň-jih) půdorysný plán tvrziště (zaměřené

pásmem) a řez. Kresba autorka.

89

Obr. č. 7 Skočice (okr. Plzeň-jih): nálezy střepů, tvrdě vypálených

v redukčním prostředí z 15. století, vpravo nahoře ovalený okraj. Kresba

autorka.

Obr. č. 8 Nezvěstice (okr. Plzeň-jih): nález střepu tvrdě oxidačně

páleného ze 14. – 15. století a kousek mazanice. Kresba autorka.

90

Obr. č. 9 Skočice (okr. Plzeň-jih): nálezy střepů, tvrdě vypálených

v redukčním prostředí z 15. století, vpravo nahoře ovalený okraj, dole kus

opuky a cihly. Foto autorka.

Obr. č. 10 Nezvěstice (okr. Plzeň-jih): nález střepu tvrdě oxidačně

páleného ze 14. – 15. století a kousek mazanice. Foto autorka.
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Obr. č. 11 Skočice (okr. Plzeň-jih) současný stav tvrziště – jižní strana.

Foto autorka 2016.

Obr. č. 12 Příchovice (okr. Plzeň-jih) současný stav možné polohy tvrziště

– jižní strana. Foto autorka 2016.
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Obr. č. 13 Hluboká u Únětic (okr. Plzeň-jih) současný stav tvrziště –

jihozápadní strana Foto autorka 2016.

Obr. č. 14 Pokonice (okr. Plzeň-jih) současný stav tvrziště – východní

strana Foto autorka 2016.
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Obr. č. 15 Nezvěstice (okr. Plzeň-jih) současný stav tvrziště – východní

strana. Foto autorka 2016.

Obr. č. 16 Hořehledy (okr. Plzeň-jih) současný stav tvrziště – západní

strana. Foto autorka 2016.