POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Alžběta Bergerová**

NÁZEV PRÁCE: **Tvrze na jižním Plzeňsku**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Ondřej Malina** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomová práce Alžběty Bergerové se týká tvrzí jižního Plzeňska s cílem poznání jejich prostorových a formálních vlastností.

Text má velmi dobrou gramatickou a stylistickou úroveň. Hodnocená práce se snaží řešit všechny hlavní formální a prostorové vlastnosti tvrzí, proti verzi obhajované v roce 2016 obsahuje navíc i kapitolu řešící vliv rožmberské držby v části sledovaného území a jeho projev v sídelně-historických souvislostech. Ocenit je třeba snahu o posouzení vlivu dohlednosti (z) vybraných panských sídel pomocí analýzy viditelnosti, včetně interpretace. Většinu textu opět tvoří výpis vlastnické držby jednotlivých sídel, který je však v závěru využit jen minimálně. Autorka zjevně investovala nemálo času do naplnění základní báze objektů, škoda že jinak solidní mapové výstupy kazí jejich špatná grafická úroveň.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

Přes výše zmíněné výtky doporučuji práci k obhajobě s výsledným hodnocením velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 3.6.2017

PODPIS: